
QUINTA-feIrA, 17 de deZeMBrO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-feIrA, 17 de deZeMBrO de 2009

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOSÉ MACHADO BARROS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2009.
ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2009.
ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDIVARDE GOMES DE FARIAS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2009.
ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MANOEL DIAS DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2009.
ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOSÉ ANTONIO MARINHO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2009.
ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SIBILA MARIA CARNEIRO PEREIRA 
CARNEIRO para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2009.
ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MOACYR DE OLIVEIRA SANTIS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2009.
ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.981/2009-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1811/2009 – GAB.

SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear ELISANGELA TAVARES DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.982/2009-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1819/2009 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear LUIZ VINHOTE FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE DEZEMBRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.983/2009-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1816/2009 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear MAIRA LEITE DIAS para exercer o cargo em comissão 
de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.984/2009-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 971/09-Gab/Sec.-
SEIR,
R E S O L V E:
exonerar LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO do cargo em 
comissão de Coordenador de Políticas e Planejamento Territorial, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Integração Regional, a contar de 9 de dezembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.985/2009-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1196/2009GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO do cargo em 
comissão de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3 com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 20 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.986/2009-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1196/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear ANA INDIRA VAZ DE LACERDA para exercer o cargo em 
comissão de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com 

lotação na Polícia Civil, a contar de 20 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.987/2009-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1203/2009GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar GILBERTO DA CONCEIÇÃO AZEVEDO AGUIAR do cargo 
em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.988/2009-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1203/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear GERMANO GERALDO CARNEIRO DO VALE para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de junho 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.989/2009-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 809/2009-GAB/AGE,
R E S O L V E:
nomear ROBERTO CHERMONT CHAVES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 23 de 
novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.898/2009-SCCG, DE 16 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Aparecido Teodoro Correia

Cargo : Co-Piloto de Aeronave

N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Marabá e Carajás

Objetivo : Para conduzirem o Secretário de Estado de Integração Regional 
– SEIR, para participar das comemorações de aniversário e 
inaugurações de obras do Estado.

Período : 12 à 13/12/2009

Nome : Fernando Miyuki Sawada

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Marabá e Carajás

Objetivo :

Para conduzirem o Secretário de Estado de 
Integração Regional – SEIR, para participar das 
comemorações de aniversário e inaugurações de 
obras do Estado.

Período : 12 à 13/12/2009

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


